
1 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIIº - Nº 033-SUPLEMENTO II-SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 07 DE ABRIL DE 2017 – 01 PAGINA. 

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
 
                            

                                Pregão Presencial N°009/2017                              01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017 - SRP 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170100/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 009/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa PRO-

MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

PARA A SAÚDE LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 7.149.510/0001-
28. OBJETO: Aquisição de medicamentos Farmácia da Básica, Medi-

camentos Hospitalares, Materiais e Insumo Hospitalar, Materiais de 

Laboratório, Materiais Odontológicos e Equipamentos Hospitalar para 
atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de 

São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal 

N°10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029/2015, 
Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada 

pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no que couberem, a 

Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VA-

LOR: R$ 81.039,00 (Oitenta e Um Mil e Trinta e Nove Reais). VI-

GÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 
2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08 – Fundo Municipal de 

Saúde. CATEGORIAS: 10.122.0013.2.955 – Manutenção do Fundo 

Municipal de Saúde – FMS; 10.301.0013.2.037 – Manutenção do Piso 
da Atenção Básica – PAB; 10.302.0013.2.036 – Manutenção da Assis-

tência Hospitalar e Ambulatorial Média e Alta Complexidade. ELE-

MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FON-

TE DE RECURSOS: 010200; 011408; 011409. SIGNATÁRIOS: 

Carlos Cleber Lobão Santos (Secretário Municipal de Saúde) pelo 

contratante e Edinaldo Galvão Cunha pelo contratado. DATA DA 

ASSINATURA: 04 de Abril de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 

04 de Abril de 2017. Sr.º Carlos Cleber Lobão Santos - Secretário 

Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170101/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 009/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa BRASI-

LHOSP – BRASIL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 

LTDA - ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 15.377.501/0001-69. OBJE-

TO: Aquisição de medicamentos Farmácia da Básica, Medicamentos 

Hospitalares, Materiais e Insumo Hospitalar, Materiais de Laboratório, 

Materiais    Odontológicos e Equipamentos Hospitalar para atender as 
necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de São Mateus 

do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regula-

mentada pelo Decreto Municipal nº 029/2015, Decreto Municipal nº 
030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 147/2014 

aplicando-se Subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 
375.323,47 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil Trezentos e Vinte e Três 

Reais e Quarenta e Sete Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 

assinatura até 31 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATEGORIAS: 

10.122.0013.2.955 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – FMS; 

10.301.0013.2.037 – Manutenção do Piso da Atenção Básica – PAB; 
10.302.0013.2.036 – Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulato-

rial Média e Alta Complexidade; 10.301.0013.1.037 – Aquisição de 

Equipamentos; 10.301.0179.2.043 – Manutenção do Programa Farmácia 
Básica.    ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. FONTE 

DE RECURSOS: 010200; 011408; 011409; 011414; 012354. SIGNA-

TÁRIOS: Carlos Cleber Lobão Santos (Secretário Municipal de Saúde) 

pelo contratante e Rony Mário Palácio da Silva pelo contratado. DATA 

DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2017. São Mateus do Maranhão - 
MA, 04 de Abril de 2017. Sr.º Carlos Cleber Lobão Santos - Secretário 

Municipal de Saúde. 

 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170102/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 009/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa ODONTOMED COMÉRCIO E RE-

PRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 03.664.454/0001-55. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos Farmácia da Básica, Medicamentos 
Hospitalares, Materiais e Insumo Hospitalar, Materiais de Laboratório, Materiais 

Odontológicos e Equipamentos Hospitalar para atender as necessidades da Rede 

Municipal de Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 

029/2015, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 

alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no que couberem, a 
Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 

239.824,49 (Duzentos e Trinta e Nove Mil e Oitocentos e Vinte e Quatro Reais e 

Quarenta e Nove Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 
31 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08 – Fundo 

Municipal de Saúde. CATEGORIAS: 10.122.0013.2.955 – Manutenção do 

Fundo Municipal de Saúde – FMS; 10.301.0013.2.037 – Manutenção do Piso da 
Atenção Básica – PAB; 10.302.0013.2.036 – Manutenção da Assistência Hospi-

talar e Ambulatorial Média e Alta Complexidade; 10.301.0013.1.037 – Aquisição 

de Equipamentos; 10.301.0013.1.036 – Aquisição e Equipamentos para Saúde 
Bucal – PSB; 10.301.0013.2.041 – Manutenção e Funcionamento do Programa 

Saúde Bucal – PSB. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. FONTE DE 

RECURSOS: 010200; 011408; 011409; 011414. SIGNATÁRIOS: Carlos 

Cleber Lobão Santos (Secretário Municipal de Saúde) pelo contratante e Johnny 

Helder Cunha Barros pelo contratado. DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril 
de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 04 de Abril de 2017. Sr.º Carlos Cleber 

Lobão Santos - Secretário Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170103/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 009/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através do 

Fundo Municipal de Saúde e a empresa DIMENSÃO DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 02.956.130/0001-28. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos Farmácia da Básica, Medicamentos 
Hospitalares, Materiais e Insumo Hospitalar, Materiais de Laboratório, Materiais 

Odontológicos e Equipamentos Hospitalar para atender as necessidades da Rede 

Municipal de Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 

029/2015, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 

alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no que couberem, a 
Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 

800.000,30 (Oitocentos Mil Reais e Trinta Centavos). VIGÊNCIA: a partir da 

data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATEGORIAS: 

10.122.0013.2.955 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – FMS; 

10.301.0013.2.037 – Manutenção do Piso da Atenção Básica – PAB; 
10.302.0013.2.036 – Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Média e Alta Complexidade; 10.301.0013.1.037 – Aquisição de Equipamentos; 

10.301.0013.1.036 – Aquisição e Equipamentos para Saúde Bucal – PSB; 
10.301.0013.2.041 – Manutenção e Funcionamento do Programa Saúde Bucal – 

PSB; 10.301.0179.2.043 - Manutenção do Programa Farmácia Básica. ELE-

MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e Material Permanente. FONTE DE RECURSOS: 010200; 

011408; 011409; 011414; 012354. SIGNATÁRIOS: Carlos Cleber Lobão 

Santos (Secretário Municipal de Saúde) pelo contratante e Willyann Hime Vieira 
Saraiva pelo contratado. DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2017. São 

Mateus do Maranhão - MA, 04 de Abril de 2017. Sr.º Carlos Cleber Lobão 

Santos - Secretário Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170104/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 009/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa MED SUL PRODUTOS FARMA-

CÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ de n° 07.212.530/0001-42. OBJETO: 

Aquisição de medicamentos Farmácia da Básica, Medicamentos Hospitalares, 
Materiais e Insumo Hospitalar, Materiais de Laboratório, Materiais    Odontoló-

gicos e Equipamentos Hospitalar para atender as necessidades da Rede Municipal 

de Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei 
Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029/2015, 

Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 

         RUBRICA Pag. 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



2 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIIº - Nº 033-SUPLEMENTO II-SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 07 DE ABRIL DE 2017 – 01 PAGINA. 

147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no que couberem, a Lei Fede-
ral nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR R$ 

356.851,65 (Trezentos e Cinquenta e Seis Mil Oitocentos e Cinquenta e 

Um Real e Sessenta e Cinco Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de 
sua assinatura até 31 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATEGORIAS: 

10.122.0013.2.955 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – FMS; 
10.301.0013.2.037 – Manutenção do Piso da Atenção Básica – PAB; 

10.302.0013.2.036 – Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulato-

rial Média e Alta Complexidade; 10.301.0179.2.043 – Manutenção do 
Programa Farmácia Básica. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

– Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 010200; 011408; 

011409; 012354. SIGNATÁRIOS: Carlos Cleber Lobão Santos (Secre-
tário Municipal de Saúde) pelo contratante e Ivo Gonçalves Araújo pelo 

contratado. DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2017. São 

Mateus do Maranhão - MA, 04 de Abril de 2017. Sr.º Carlos Cleber 
Lobão Santos - Secretário Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170105/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 009/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa DIS-

TRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ de n° 08.516.958/0001-41. OBJETO: Aquisição de medicamen-

tos Farmácia da Básica, Medicamentos Hospitalares, Materiais e Insumo 
Hospitalar, Materiais de Laboratório, Materiais Odontológicos e Equi-

pamentos Hospitalar para atender as necessidades da Rede Municipal de 

Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: 
Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 

029/2015, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 

123/2006 alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no 
que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à 

espécie. VALOR: R$ 334.986,00 (Trezentos e Trinta e Quatro Mil e 

Novecentos e Oitenta e Seis Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 
assinatura até 31 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATEGORIAS: 

10.122.0013.2.955 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – FMS; 

10.301.0013.2.037 – Manutenção do Piso da Atenção Básica – PAB; 

10.302.0013.2.036 – Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulato-

rial Média e Alta Complexidade; 10.301.0013.1.037 – Aquisição de 
Equipamentos; 10.301.0179.2.043 - Manutenção do Programa Farmácia 

Básica. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. FONTE 

DE RECURSOS: 010200; 011408; 011409; 011414; 012354. SIGNA-

TÁRIOS: Carlos Cleber Lobão Santos (Secretário Municipal de Saúde) 

pelo contratante e Flávio Vieira de Mesquita pelo contratado. DATA 

DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2017. São Mateus do Maranhão - 

MA, 04 de Abril de 2017. Sr.º Carlos Cleber Lobão Santos - Secretário 

Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170106/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 009/2017. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa W. SE-

REJO E MUNIZ LTDA – ME, inscrita no CNPJ de n° 

19.043.776/0001-17. OBJETO: Aquisição de medicamentos Farmácia 
da Básica, Medicamentos Hospitalares, Materiais e Insumo Hospitalar, 

Materiais de Laboratório, Materiais Odontológicos e Equipamentos 

Hospitalar para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do 
Município de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 

029/2015, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no 

que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à 

espécie. VALOR: R$ 90.375,50 (Noventa Mil Trezentos e Setenta e 
Cinco Reais e Cinquenta Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 

assinatura até 31 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATEGORIAS: 

10.122.0013.2.955 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – FMS; 

10.301.0013.2.037 – Manutenção do Piso da Atenção Básica – PAB; 

10.302.0013.2.036 – Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulato-
rial Média e Alta Complexidade; 10.301.0179.2.043 - Manutenção do 

Programa Farmácia Básica. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

– Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 010200; 011408; 
011409; 012354. SIGNATÁRIOS: Carlos Cleber Lobão Santos (Secre-

tário Municipal de Saúde) pelo contratante e Wesley Serejo Moreno pelo 
contratado. DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2017. São 

Mateus do Maranhão - MA, 04 de Abril de 2017. Sr.º Carlos Cleber 

Lobão Santos - Secretário Municipal de Saúde. 

 

 

 
                                                

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Maiara Costa Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


